

Amenajarea trotuarelor din str.
Nicolae Costin, sectorul
Buiucani, mun. Chisinau
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 599 444,63 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
0	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor	m	279,00	67,17 24,64	18 740,79 6 874,92
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurelor de trotuar	m3	67,72	220,14 135,95	14 907,69 9 206,67
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	279,00	35,69 35,69	9 956,78 9 956,78
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,803	7 238,01 516,61	5 812,13 414,84
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	160,55	29,26 0,00	4 697,69 0,00
Total Demolari						54 115,09
Incluziv salariu						26 453,22
		2. Amenajare trotuar				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40,gr 100mm.	m3	48,37	529,82 84,12	25 627,41 4 068,90
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t	0,29	11 950,00 0,00	3 465,50 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	483,70	206,72 10,20	99 991,39 4 932,00
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare	m2	2,00	273,83	547,66

1	2	3	4	5	6	7
		din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			50,64	101,28
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15 XO, de 10x20 cm /BR 100.20.8	m	279,00	127,30 25,49	35 516,42 7 111,99
Total Amenajare trotuar						165 148,37
Incluziv salariu						16 214,17
		3. Amenajare sector drum				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	8,37	529,82 84,12	4 434,60 704,09
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton C12/15 XO 35x15 cm/BR 100x30x15	m	279,00	264,40 57,78	73 766,79 16 120,51
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t	0,05	11 950,00 0,00	597,50 0,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala, k=1,5	m2	483,70	310,08 15,29	149 986,99 7 398,00
Total Amenajare sector drum						228 785,87
Incluziv salariu						24 222,59
Total			lei		448 049,34	
Asigurarea sociala			24,00 %		16 053,60	
Cheltuieli de regie			4,50 %		20 884,63	
Beneficiu de deviz			3,00 %		14 549,63	
Total			100,00 +		499 537,19	
TVA			20,00 %		99 907,44	

Total deviz: **599 444,63**
Incluziv salariu **66 889,98**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (.)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Amenajarea trotuarelor din str. Nicolae Costin,
sectorul Buiucani, mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
0	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului pentru demontarea bordurelor	m			67,17 24,64
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	4 000,00	14,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	15,00	0,60
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	95,00	27,93
1	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic, inclusiv demontarea bordurelor de trotuar	m3			220,14 135,95
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,69
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,69 35,69
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
3	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m3 cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2	100 m3			7 238,01 516,61
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,61
	142110220	Pietris	m3	0,0040	347,00	1,38

1	2	3	4	5	6	7
	0227					
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	375,00	5 362,50
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	375,00	1 357,52
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			29,26 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	385,00	29,26
		2. Amenajare trotuar				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40,gr 100mm.	m3			529,82 84,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	347,00	399,05
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t			11 950,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			206,72 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 980,00	186,12
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,50	0,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	375,00	4,28
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			273,83 50,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	175,00	177,63
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	337,50	1,69
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	337,50	14,45
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	335,00	6,70
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15 XO, de 10x20 cm /BR 100.20.8	m			127,30 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	337,50	1,01
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	40,50	40,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		3. Amenajare sector drum				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			529,82 84,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	347,00	399,05
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton C12/15 XO 35x15 cm/BR 100x30x15	m			264,40 57,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 200,00	63,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,40	8,40

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	337,50	3,38
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	130,50	131,15
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,0006 tn/m2	t			11 950,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte tip BA 16 SR EN 13108, executata la cald, in groosime de 6,0 cm, cu asternere manuala, k=1,5	m2			310,08 15,29
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	15,29
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 980,00	279,18
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	8,77
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,50	0,42
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	375,00	6,41

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

(.)

(funcția, semnătura)

Amenajarea trotuarelor din str.**Nicolae Costin, sectorul****Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 599 444,63 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	80,91	84,97	6 874,92
2.	7129020012800	Pavator	h-om	193,6704	84,97	16 456,17
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	145,11	84,97	12 330,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,0826	84,97	11 647,91
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,18	84,97	9 956,78
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	113,2342	84,97	9 621,51
Total manopera						66 889,98

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	113,6695	1 980,00	225 065,61
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	65,251	347,00	22 642,10
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,6277	1 950,00	7 074,02
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0032	347,00	1,11
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,627	337,50	1 224,11
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,01	337,50	3,38
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0856	337,50	28,89
8.	23203226000401	Bitum	t	0,3502	11 500,00	4 027,30
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 261,08	2,40	3 026,59
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3,20	2,40	7,68
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,74	2,40	37,78
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2,03	175,00	355,25
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,179	1 200,00	33 814,80
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	280,395	130,50	36 591,55
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	280,395	40,50	11 356,00
16.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,9765	4 000,00	3 906,00
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,3017	25,50	339,19
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,04	335,00	13,40
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,16	15,00	167,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,511	15,00	37,66
21.	4100126202818	Apa	m3	5,674	15,00	85,11
Total materiale de construcții						349 804,92

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	52,483	50,00	2 624,15
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,8308	75,00	1 787,31
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	11,9154	65,00	774,50

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,102	350,00	35,70
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2935	350,00	452,73
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,7854	375,00	5 169,56
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,4829	375,00	4 306,09
8.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9069	375,00	1 090,09
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	52,483	50,00	2 624,15
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	82,026	95,00	7 792,47
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,2018	385,00	4 697,69
		Total utilaje de constructii				31 354,44

Total:

Total	lei	448 049,34
Asigurarea sociala	24,00 %	16 053,60
Cheltuieli de regie	4,50 %	20 884,63
Beneficiu de deviz	3,00 %	14 549,63
Total	100,00 +	499 537,19
TVA	20,00 %	99 907,44

Total deviz:

599 444,63

Intocmit _____ (.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (.)
(funcția, semnătura)